Al revisar la documentación de los gastos, se encontró desembolsos en los que solo 
aparecen las órdenes de pago, no se consigna el motivo del gasto, ni los beneficiarios y 
no tiene la documentación de soporte adecuada. 

Lo anterior ha ocasionado un perjuicio económico al patrimonio de la Municipalidad por la 
cantidad de CIENTO OCHENTA Y UN MIL CIENTO TREINTA Y UN LEMPIRAS 
(L.181,131.00) (Ver Anexo Nº 9). 

RECOMENDACIÓN Nº 6  
A LA CORPORACION MUNICIPAL 

Ordenar al Alcalde y al Tesorero Municipal, que previo al pago de cualquier clase de gasto 
tiene que exigir la documentación de soporte correspondiente y además agregar a la

[...]

“Carlos Miranda” y que a la fecha no ha sido entregado Ver Anexo Nº 11. 

Concepto Monto (Lps) 
Equipo de marcar Césped y 4 Banderines 10,240.00 
Compactador de Basura 90,300.00 

Total 100,540.00 

Lo anterior ha ocasionado un perjuicio económico al patrimonio de la Municipalidad por la 
cantidad de CIEN MIL QUINIENTOS CUARENTA LEMPIRAS (L.100,540.00). 

RECOMENDACIÓN Nº 6  
A LA CORPORACION MUNICIPAL 

La adquisición de equipo usado debe apegarse a lo establecido en la Ley de Contratación del 
Estado en su Artículo 155 y no se debe poner en riesgo el patrimonio económico del 
municipio.